

第50回需給調整市場検討小委員会
第66回調整力の細分化及び広域調達の技術的検討に関する作業会
資料5 修正箇所 新旧対照表

(修正箇所部分を抜粋)

(2024年11月29日修正分)

	修正前	修正後
P.41	(参考) 慎重な検討が必要とされた取組について 41 ■ 収支面の考慮や新規リソース退出の懸念より、慎重な検討が必要とされている（E）制度的な供出義務化と、（F）三次②の上限価格設定についても一部検討。 E. 需給調整市場における制度的な供出義務化 - 需給調整市場に対して、制度的に供出を促めるような仕組みの検討が考えられる。 - 例えば、調整力機能を保有しているリソースを調整市場に認定している事業者に対して、アセスメント対象容量の範囲内で、小売電気事業者等が活用しない余力の全量の需給調整市場への応札を義務化させ、市場への供出量を増やす方法も一案。 - なお、リソースの個別事情により供出そのものが困難な場合も存在しうることも考慮に入れる必要がある。 - ただし、義務に基いた健全な費用回収と収益の確保が前提であり、価格規律の在り方も含めながら慎重な検討が必要となる。 F. 三次②上限価格設定について - 現在上限価格が設定されていない三次②に対しては、上限価格を設定する事も一案。 - 実態のところ、上限価格設定がなかった2023年4月の三次②と、設定がなかった2024年4月の三次②調達平均単価を比較すると、後者の方が小さく、上限価格設定により一定の調達費用削減効果が生じたといえる。 - 一方で、本設定を一律に定めることにより、直電値やDRといった新規リソースの退出を促進するおそれがある。 - リソース毎に異なる上限価格設定を行う方法なども考えられるが、いずれにせよ新規リソースを含め事業者への影響を踏まえて慎重に進めるべき。 ③市場配札：リワイアメント ④三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑤三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑥三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑦三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑧三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑨三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑩三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑪三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑫三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑬三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑭三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑮三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑯三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑰三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑱三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑲三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑳三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉑三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉒三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉓三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉔三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉕三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉖三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉗三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉘三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉙三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉚三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉛三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉜三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉝三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉞三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉟三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊱三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊲三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊳三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊴三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊵三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊶三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊷三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊸三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊹三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊺三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊻三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊼三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊽三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊾三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊿三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） 出所）第92回制度検討作業部会（2024年5月10日）資料4 https://www.meti.go.jp/shingikai/enecho/iderocho/gas/denryoku/gas/sendo_kento/pdf/092_04_00.pdf	(参考) 慎重な検討が必要とされた取組について 41 ■ 収支面の考慮や新規リソース退出の懸念より、慎重な検討が必要とされている（E）制度的な供出義務化と、（F）三次②の上限価格設定についても一部検討。 E. 需給調整市場における制度的な供出義務化 - 需給調整市場に対して、制度的に供出を促めるような仕組みの検討が考えられる。 - 例えば、調整力機能を保有しているリソースを調整市場に認定している事業者に対して、アセスメント対象容量の範囲内で、小売電気事業者等が活用しない余力の全量の需給調整市場への応札を義務化させ、市場への供出量を増やす方法も一案。 - なお、リソースの個別事情により供出そのものが困難な場合も存在しうることも考慮に入れる必要がある。 - ただし、義務に基いた健全な費用回収と収益の確保が前提であり、価格規律の在り方も含めながら慎重な検討が必要となる。 F. 三次②上限価格設定について - 現在上限価格が設定されている三次②に対しては、上限価格を設定する事も一案。 - 実態のところ、上限価格設定がなかった2023年4月の三次②と、設定がなかった2024年4月の三次②調達平均単価を比較すると、大半のエリアにおいて後者の方が小さく、上限価格設定により一定の調達費用削減効果が生じたといえる。 - 一方で、本設定を一律に定めることにより、直電値やDRといった新規リソースの退出を促進するおそれがある。 - リソース毎に異なる上限価格設定を行う方法なども考えられるが、いずれにせよ新規リソースを含め事業者への影響を踏まえて慎重に進めるべき。 ③市場配札：リワイアメント ④三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑤三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑥三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑦三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑧三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑨三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑩三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑪三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑫三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑬三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑭三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑮三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑯三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑰三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑱三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑲三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ⑳三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉑三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉒三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉓三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉔三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉕三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉖三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉗三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉘三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉙三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉚三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉛三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉜三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉝三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉞三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㉟三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊱三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊲三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊳三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊴三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊵三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊶三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊷三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊸三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊹三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊺三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊻三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊼三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊽三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊾三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） ㊿三次②上限価格設定に関する影響分析（仮定） 出所）第92回制度検討作業部会（2024年5月10日）資料4 https://www.meti.go.jp/shingikai/enecho/iderocho/gas/denryoku/gas/sendo_kento/pdf/092_04_00.pdf 【理由】 引用先である第92回制度検討作業部会（2024年5月10日）資料4が修正されたことに伴い、修正しております。